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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządizenia do jednoczesnej redukcji rudy
i przemiany 'węglowodorów. W szczegól¬
ności przedmiotem wynalazku jest nowy
piec lub budowla piecowa do niekosztow-
nej i wydajnej redukcji tlenku żelaza bez
stapiania, dalej zaś sposób frakcjonowa¬
nia lub przemiany (z oczyszczaniem, kra¬
kowaniem lub rozkładaniem włącznie) 'wę¬
glowodorów oraz redukcji rudy żelaznej,
przyczem odpowiednie stadja redukcji i
przemiany odbywają się jednocześnie i
w sposób ciągły przy stosunkowo niskich
temperaturach.

Dawniej przy redukcji tlenków metali
w celu zredukowania ich, a w szczególno¬
ści tlenku żelaza na żelazo gąbczaste, sto¬
sowano rozmaite sposoby, przyczem żela¬

zo w obecności czynników redukujących
prowadzono przez retorty przy rozmaitych
temperaturach, lecz sposoby te nie nada¬
wały się do produkcji żelaza gąbczaste¬
go na skalę handlową, a koszta tej produk¬
cji nie pozwalały ńa zastosowanie takie¬
go żelaza w handlu żelazem i stalą. Otrzy¬
mywane żelazo gąbczaste było dobre lecz
sposób jego wyrobu z powodu niezbędnej
dużej ilości jednostek ciepła oraz pozosta¬
łych kosztów uniemożliwił prawie stosowa¬
nie tego żelaza. W aparatach redukują¬
cych bez stapiania stosowano jedynie spo¬
soby redukowania rudy, niewiele zaś było
sposobów odzyskiwania wartościowych
gazów, takich jak tlenku węgla (CO), wy¬
tworzonych podczas redukcji. Dalej apa¬
raty takie były przeznaczone jedynie do



redukcji rudy, ponieważ nie wiedziano je¬
szcze, "ze oleje jak olej mineralny i wę-
glowodofy nlaźna * frakcjonować lub pod¬
dawać przemianie podczas redukcji rudy.
W zwykłych sposobach destylacji i roz¬
szczepianie węglowodorów, jak oleju mi¬
neralnego, stosowano nieograniczoną ilość
odmian, obejmujących destylację węglo¬
wodorów z rozszczepieniem lub be2, de¬
stylację węglowodorów z otrzymywaniem
nowego materjału różnego od wyjściowe¬
go, prowadzoną w obecności katalizato¬
rów, przyczem katalizatory te ulegały
szybko zatruciu i wymagały oczyszczania
lub usunięcia. Te rozmaite nie dające się
zresztą wyliczyć sposoby były jeszcze u-
trudnione przez konieczność stosowania
wysokiej temperatury lub ciśnienia albo
jednego i drugiego i to w jednem lub kil¬
ku stadjach. Takie sposoby i aparaty bez
względu na otrzymane wyniki przeznaczo¬
ne były jedynie do procesów destylacji lub
rozszczepiania. j

Przedmiotem wynalazku jest kombina¬
cja redukcji rudy z frakcjonowaniem i
przemianą węglowodorów a w szczególno¬
ści procesy frakcjonowania i przemiany
węglowodorów podczas redukcji rudy że¬
laznej, oraz piec redukujący i destylacyjny,
w którym ruda przeznaczona do redukcji
doprowadzona jest w sposób ciągły stałym
zamkniętym strumieniem. Poruszający się
stale strumień rudy ogrzewa się stosunko¬
wo nisko, przy pomocy przewodnictwa,
przyczem utrzymuje się temperaturę aku¬
rat wystarczającą do redukcji rudy, a nie
zmieniającą budowy towarzyszących ru¬
dzie złóż, przyczem do zamkniętej, stale
poruszającej się rudy, dodaje się węglo¬
wodorów jak oleju mineralnego lub smół,
w określonym punkcie albo punktach od¬
powiednio do stref, w których węglowodo¬
ry mają być frakcjonowane lub przetwa¬
rzane lub odparowywane i rozkładane al¬
bo rozszczepiane w obecności rudy, działa¬
jącej katalitycznie w stosunkowo niskiej

temperaturze 'bez uszkodzenia przez za¬
trucie lub odkładanie się węgla. Zatrucia
katalizatora unika się tu dzięki ciągłemu
przesuwaniu się tego katalizatora w po¬
staci rudy zredukowanej lub niezreduko-
wanej lub w postaci innego materjału ka¬
talitycznego, poza strefę frakcjonowania
lub przemiany węglowodorów oraz dzięki
zbliżaniu się tej rudy do strefy redukcyj¬
nej i przesuwaniu się przez strefę tą, w
której odłożony węgiel pozostały frakcjo¬
nowaniu lub przemianie węglowodorów
łączy się z tlenem w rudzie, powodując jej
redukcję na żelazo gąbczaste.

Piec redukcyjny lub destylacyjny do
wykonania niniejszego sposobu może za¬
wierać retortę lub grupę retort zaopatrzo¬
ną w szereg grzejników elektrycznych,
przyczem ciepło jest wytwarzane i stoso¬
wane z przerwami w masie rudy przezna¬
czonej do redukcji. Retorty i piece posia¬
dają kształt długi i wąski i zebrane są w
grupy. Skutkiem tego wszystko ciepło wy-
promieniowane z wymienionych grzejników
zostaje wchłonięte przez ładunek i powo¬
duje frakcjonowanie lub przemianę węglo¬
wodorów i redukcję rudy, przyczem oczy¬
wiście straty ciepła przez promieniowanie
stają się nieznaczne.

Chociaż można stosować ogrzewacze
jakiegokolwiek rodzaju, to jednak w apa¬
racie niniejszym doskonałe wyniki dają
oporowe grzejniki elektryczne, przyczem
przesuwający się ładunek podlega stósun*
kowo słabemu ogrzewaniu. Wytworzona
ilość ciepła jest przytem akurat właściwą
ilością lub innemi słowy ciepło ipotrzebne
do redukcji otrzymuje się stopniowo z
grzejników oporowych dokładnie w odpo¬
wiedniej ilości, nie potrzeba więc ogrzewać
pieca do temperatury wysokiej, a potem
ochładzać go do temperatury niższej po¬
trzebnej do redukcji. Sposób niniejszy po¬
zwala Ina dużą oszczędność ciepła i daje
dobre wyniki.

Dalej w piecu redukującym według wy^
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nalazku znajduje się strefa ogrzewania
stopniowego oraz nowe środki, regulujące
doprowadzanie węglowodorów, np. olejów
naftowych, w rozmaitych punktach wzdłuż
wymienionej retorty, do zamkniętej masy
rudy, przyczem węglowodory te przy re¬
dukcji rury, działają jako środki reduk¬
cyjne lub ochładzające, same zaś ulegają
przytem rozfrakcjonowaniu albo przemia¬
nie. Grzejniki rozmieszczone są wzdłuż
retorty w celu wytworzenia w niej strefy
podgrzewania, redukcji i ochładzania.
Wprowadzanie węglowodorów do we¬
wnątrz retorty lub retort w rozmaitych
określonych punktach tych stref zależy od
otrzymywania pożądanych produktów wę¬
glowodorowych i od temperatury tych
stref.

Następnie wynalazek dotyczy także i
stosowanych przy niniejszym sposobie ka¬
talizatorów. Ruda żelazna przechodząca
przez retortę lub retorty służy jako czyn¬
nik katalityczny, stale świeży, lecz także
można umieszczać na stałe lub na pewien
czas w piecu i inne katalizatory albo też
mogą one tworzyć część pieca; katalizato¬
ry te służą do frakcjonowania lub przemia¬
ny węglowodorów albo wytwarzania gazów
stałych o wysokiej zawartości wodoru lub
metanu albo jednego i drugiego. Ściany
retorty mogą być wyłożone katalizatorem
albo ten ostatni może przesuwać się z ru¬
dą żelazną przez retortę. Węglowodory
lekkie wytworzone przez obróbkę węglo¬
wodorów ciężkich, wprowadzonych do re¬
torty, w niskiej temperaturze i w obecno¬
ści katalizatorów, uchodzą ku górze jako
gazy stałe, zaś zredukowaną rudę po
przejściu przez strefę redukującą i po o-
stygnięciu wyładowuje się przy wypusto-
wym końcu retorty albo retort.

Dalej przedmiotem wynalazku są no¬
we retorty albo grupy retort, przez które
ma przechodzić ruda, zaopatrzona w takie
narządy zasilające i wypustowe, że reduk¬
cja rudy i rafinacja węglowodorów może

się w tej retorcie, względnie w tych retor¬
tach odbywać pod ciśnieniem. Przykład
wykonania wynalazku uwidoczniony jest
na rysunkach, w których jednakowemi od¬
nośnikami oznaczono analogiczne części
urządzenia.

Fig. 1 wyobraża widok czołowy, czę¬
ściowo w przekroju, złożonego pieca redu¬
kującego rudę i przetwarzającego węglo¬
wodory, przyczem uwidoczniono kształt
retort i sposób rozmieszczenia grzejników;
fig. 2 przedstawia fragment przekroju po¬
przecznego według linji 2—2 na fig. 1; wi¬
doczna tu jest dolna część urządzenia za¬
opatrzona w umieszczone naprzemian
przegrody zamiast tarcz odpromieniowu-
jących; fig. 3 — widok w przekroju po¬
przecznym odmiany grzejników i kanałów
oraz sposób ich rozmieszczenia; fig. 4 sta¬
nowi fragment przekroju poprzecznego
jednej z retort według fig. 3; fig. 5 przed¬
stawia schematycznie jeden ze sposobów
wprowadzania węglowodorów w różnych
określonych punktach do retorty reduku¬
jącej rudę; fig. 6, analogicznie do fig. 5,
wyobraża rozmieszczenie strefy redukcyj¬
nej w zamkniętej retorcie i wyjaśnia spo¬
sób wprowadzania węglowodorów w
punkcie, leżącym poniżej tej strefy, oraz
usuwania gazów w punkcie leżącym po¬
nad nią.

Na fig. 7, analogicznej względem fig. 5
i 6, przedstawiono schematycznie dwie do¬
datnie strefy grzejne oraz sposób przepły¬
wu węglowodorów w zetknięciu z rudą
przez jedną tylko z tych stref; fig. 8, ana¬
logicznie względem fig. 5, 6 i 7, wyjaśnia
sposób wytworzenia osobnych stref: pod¬
grzewania i redukcji pod ciśnieniem do-
datniem, i fig. 9 przedstawia widok bocz¬
ny, częściowo w przekroju, pieca reduku¬
jącego rudę i przetwarzającego węglowo¬
dory, podobnego z budowy do pieca we¬
dług fig. 5, lecz zaopatrzonego w specjal¬
ne środki doprowadzające łupki oleiste
lub podobny materjał przez grzejniki.
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Rozumie się, że do wykonania wyna¬
lazku można stosować rozmaite typy pie¬
ców. Podana konstrukcja pieca do wyko¬
nania procesu zawiera zamkniętą retortę
lub retorty otrzymujące lub stale zasilane
rudą przeznaczoną do redukcji, oraz za¬
wiera środki umożliwiające wytworzenie
strefy grzejnej i utrzymywanie w niej ści¬
śle określonej temperatury, a także środ¬
ki wprowadzania do retorty względnie re¬
tort węglowodorów w określonym punkcie,
przyczem węglowodory te przeznaczone
są do destylacji i rozczepienia w obecno¬
ści rudy żelaznej, zaś ruda — do redukcji
w obecności warstw węglowodorów lub
węglowodoru. Z tego wynika, że sposób,
według wynalazku, dotyczy metody frak¬
cjonowania albo przemiany węglowodo¬
rów przy procesie redukcji rudy żelaznej
albo też z innego punktu widzenia, moż¬
na sposób według wynalazku uważać za
metodę redukcji rudy przy procesie roz¬
szczepienia i rafinacji węglowodorów.

Piec według fig. 1, zawiera retortę
oznaczoną ogólnie cyfrą 1 i ciągnącą się
wzdłuż pieca; jest ona od góry otwarta w
celu stałego zasilania jej rudą. Retorta ta
posiada przekrój prostokątny i zapomocą
grzejników 2 jest podzielona na grupy re¬
tort węższych; grzejniki 2 ciągną się wpo-
przek retorty 1 i u góry są zakończone pła¬
szczyznami pochyłemi, aby umożliwić w
ten sposób podzielenie masy rudy na osob¬
ne kolumny stosunkowo długie i wąskie w
przekroju. Grzejniki te mogą być dowol¬
nych rozmiarów i mogą być rozmieszczone
w pożądany sposób, na takiej długości, że¬
by podzielić całą masę rudy w retorcie,
przyczem w masie tej grzejniki mogą się
znajdować w pożądanych odległościach,
innemi słowy należy je tak rozmieścić, że¬
by całe ciepło z ndch promieniujące, zostało
pochłonięte przez otaczającą masę rudy.

Grzejniki te przechodzą wpoprzek pie¬
ca i w górnej swej części są wydrążone w
celu pomieszczenia elektrycznych elemen¬

tów oporowych 3. Ściana pieca jest zaopa¬
trzona w odpowiednie pokrywy 4, zapo¬
mocą których można wyjmować elementy
oporowe i zastępować je nowemi. Ruda
przeznaczona do wprowadzania całą masą
do pieca i rozprowadzenia wokół grzejni¬
ków 2 dostosowana jest do wprowadzania
zapomocą odpowiednich zasypów 5 i od¬
powiednich obrotowych zastawek przepu¬
stowych 6. Odpowiednie zastawki lulb wy¬
loty 7, umiesłzczone w dnie każdej retor¬
ty, utworzonej przez grzejniki 2 i obie za¬
stawki: górną 6 i dolną 7, są nieprzepu¬
szczalne dla powietrza, aby umożliwić w
ten sposób redukcję rudy ialbo frakcjono¬
wania lub przemianę węglowodorów albo
jednio i drugie pod określonem ciśnieniem.
Oczywiście zastawka zasilająca 6 może
się obracać z pewną żądaną szybkością,
przyczem można ściśle kontrolować reduk¬
cję rudy i pozostałą produkcję. Należy
zaznaczyć, że w opisanym sposobie wyko¬
nania wynalazku rudę żelazną wprowadza
się do retort w sposób ciągły a co najmniej
z takiemi przerwami, żeby utrzymać stałe
działanie dopływających węglowodorów
na świeżą rudę. Oczywiście sposób niniej¬
szy można wykonywać z powodzeniem,
napełniając retorty ze stosunkowo rzad-
kiemi przerwami.

Przy wprowadzaniu węglowodorów do
retort zastosowano szereg zaworów wpu¬
stowych 8 i 9, przyczem zawory 8 umie¬
szczone są ponad strefą grzejną określo¬
ną przez elektryczne elementy oporowe 3,
zaś wpusty 9 umieszczone są na spodzie
takiej strefy grzejnej, przyczem w razie
potrzeby oba wpusty 8 i 9 służą do wpro¬
wadzania węglowodorów do retorty. ;0-
czywiście można zastosować pewną ilość
wpustów do wprowadzania węglowodorów
do długich i wąskich retort i przy dzisiej¬
szym stanie techniki, gdy pożądane są wę¬
glowodory o rozmaitych własnościach, z
rozmaitemi olejami włącznie oraz gdy po¬
żądane są rozmaite rodzaje frakcjonowa-
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nia lub przemiany albo destylacje, można
każdą retortę zaopatrzyć w kilka zawo¬
rów wpustowych, umieszczonych w róż¬
nych punktach w stosunku do strefy reduk¬
cyjnej. Wpusty 9 mogą być umieszczone
wewnątrz grzejników 2, jak to widać na
fig. 2, a węglowodory, jak oleje mieszal¬
ne można wprowadzać od dna grzejników
przy 10, następnie prowadzić je do zawo¬
rów 9, przyczem zredukowana ruda ulega
ochłodzeniu, zaś węglowodory — ogrzaniu;
ogrzane oleje wprowadza się do otworów
wpustowych 9 i wyładowuje do kanałów
retortowych tuż pod strefą redukcyjną.
Na rysunku uwidoczniono dwa miejsca
wprowadzania węglowodorów do zamknię¬
tej retorty pieca, lecz rozumie się, ze ta¬
kie otwory wpustowe można rozmieścić w
sposób pożądany, aby umożliwić podda¬
wanie doprowadzanych węglowodorów
działaniu odpowiedniej temperatury w za¬
leżności od własności żądanych produk¬
tów. Oleje węglowodorowe, wprowadzone
do grzejników 2 w celu ochładzania zredu¬
kowanej rudy, ulegają częściowej destyla¬
cji i lżejsze ciecze oraz gazy uchodzą ku
górze poprzez zawory 9 do wnętrza retort.
Węglowodory cięższe i smoły lub inne
cięższe produkty wywiązane później, moż¬
na spuszczać w dowolny sposób. Węglo¬
wodory lżejsze można wprowadzać do re¬
tort albo do rudy nieco poniżej strefy re¬
dukcyjnej tak, żeby gazy te przenikając
ku górze poprzez materjał w strefie reduk¬
cyjnej powodowały redukcję rudy. Jeśli
pożądane jest wprowadzanie węglowodo¬
rów albo innych materjałów redukujących
ponad strefą redukcyjną, to wytworzony
koks lub węgiel wchodzi w reakcję z tle¬
nem w rudzie i powoduje jej redukcję.
Dlatego też węglowodory albo inne mate-
rjały redukujące dodawane ponad strefą
redukcyjną powinny zawierać smoły ko¬
ksujące się, jednakże nie powinny powo¬
dować skawalania się rudy. Zawory wpu¬
stowe 8 i 9 służą do wprowadzania węglo¬

wodorów ciekłych, natomiast przy użyciu
węglowodorów w innej postaci, np. węgla,
zawierającego węglowodory, łupków olei-;
stych, drewna, produktów roślinnych, cu¬
kru buraczanego, miazgi trzcinowej i in¬
nych podobnych materjałów, można je
wprowadzać do retorty albo retort zmie¬
szane razem z rudą, przyczem przez wpu¬
sty 8 i 9 można w razie potrzeby wpro¬
wadzać węglowodory dodatkowe w posta¬
ci ciekłej.

Zasypy 5 zamknięte są w pudle 11,
przyczem w razie potrzeby doprowadzaną
rudę można podgrzewać. Na fig. 2 wyobra¬
żono nieco odmienną postać pieca, w któ¬
rej denna część grzejników 2 podzielona
jest szeregiem naprzemian umocowanych
płaszczyzn 12. Węglowodory wprowadza
się tu bezpośrednio do retort przez jeden
z szeregów wpustów 8 i 9, bezi uprzednie¬
go podgrzewania. W tem urządzeniu
wprowadza się powietrze między prze¬
grody 12, stanowiące część grzejników 2 i
po przeprowadzeniu tego powietrza w
zmiennych kierunkach tam i zpowrotem
między przegrodami, stosuje się je do o-
chładzania zredukowanej rudy, przyczem
samo powietrze ulega ponownemu ogrza¬
niu. To ogrzane powietrze odpowiedniemi
przewodami 13 dostaje się do przestrzeni
otaczającej zasypy 5 i podgrzewa dopro¬
wadzoną rudę. Odpowiednie przewody 14
służą do połączenia z główną retortą /.
Ponieważ retorta ta jest całkowicie za¬
mknięta, a ruda i węglowodory ogrzewane
są zapomocą przewodnictwa więc tworzą
się pewne wartościowe gazy, odprowadza¬
ne przez przewody wypustowe 14. Gazy ta¬
kie można odprowadzać do odpowiednie¬
go zbiornika, oddzielać, skraplać lub obra¬
biać inaczej w celu otrzymania pożąda¬
nych produktów ubocznych. '

Temperaturę grzejników można do¬
kładnie regulować i kontrolować zapomo¬
cą oporowych elementów elektrycznych,
rozmieszczonych w ten sposób, żeby cie-
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pło rozchodziło się równomiernie w pew¬
nej strefie wokoło każdej retorty. Tempe¬
ratura środkowej czyli najgorętszej części
tej strefy, wynosi 1000—1100°C, jednakże
temperaturę poszczególnych grzejników
można zmieniać w pożądanych granicach,
w zależności od żądanej produkcji oraz od
własności rudy, przeznaczonej do redukcji
i do rozczepienia węglowodorów. Ważnem
jest to, że grzejniki oporowe umieszczo¬
ne są w masie rudy i tak zamknięte, iż
ogrzewanie odbywa się drogą przewodze¬
nia ciepła, przyczem ciepło to zastosowane
jest wewnątrz masy i utrzymywame ściśle
przy właściwej niskiej temperaturze, wy¬
starczającej do spowodowania żądanej
reakcji między rudą, a czynnikami reduku-
jącemi oraz rózfrakcjonowania albo prze¬
miany węglowodorów. Oddzielne strumie¬
nie rudy są stosunkowo długie i wąskie,
przyczem przez takie płaskie -strumienie
materjału ciepło wywiązane przez grzejni¬
ki przenika równomiernie. Ruda odprowa¬
dzana przez wyloty 7 jest stosunkowo
zimna dzięki chłodzeniu zapomocą dopro¬
wadzanych węglowodorów albo powietrza,
przyczem rudę taką można obrabiać, bez
obawy jej utleniania.

Przy prowadzeniu procesu przemiany
węglowodorów według wynalazku w obec¬
ności rudy redukującej, można wprowa¬
dzać węglowodory, jak olej mineralny,
przez wpusty 8 lub 9, lub w innymi punk¬
cie. Tlenki czyli ruda przechodząca przez
retorty stanowi jeden z katalizatorów, dru¬
gim zaś może być chrom albo nikiel. Chrom,
nikiel albo inmy podobny katalizator moż¬
na zastosować jako wykładzinę retort, al¬
bo też można je wprowadzać razem z rudą
w postaci śrutu niklowego albo chromowe¬
go albo siatki lub w innej postaci łatwej do
odzyskania po przejściu przez retortę. W
pewnych wypadkach dobrze jest dodawać
pewną ilość zredukowanego żelaza gąb¬
czastego, które współdziała katalitycznie
przy przemianie węglowodorów. Jeśli po¬

wierzchnia wewnętrzna retorty ma działać
katalitycznie, to ściany retort mogą być
całkowicie wykonane z materjału katali¬
tycznego albo też mogą one stanowić pod¬
kład dla katalizatora, którym są częściowo
powleczone albo pokryte.

Naogół, przy wykonaniu sposobu we¬
dług wynalazku, do retort wprowadza się
rudę żelazną wraz z innemi katalizatora¬
mi jak niklem, chromem albo zredukowa-
nem żelazem gąbczastem. Rudę 'doprowa¬
dza się przez zasypy 5 do górnej części
głównego pieca albo retorty L Wykony¬
wa się to w sposób ciągły. Rozumie się, że
wąskie płaskie retorty najprzód napełnia
się rudą, którą następnie j&ko zwartą masą
zasila się górną część głównej retorty.
Naokoło każdej retorty utrzymuje się stre¬
fy: ochładzającą, redukującą i podgrzewa¬
jącą, przyczem rudę wprowadza się do
tych retort zgóry nadół, kolejno poprzez
wymienione strefy w porządku odwrot¬
nym. Temperaturę grzejników można u-
trzymywać na poziomie stosunkowo niskim
zapomocą elektrycznych elementów oporo¬
wych, przyczem temperatura maksymalna
jest stosunkowo niska w porównaniu z tem¬
peraturą zwykłą wielkich pieców. Dzięki
zastosowaniu grzejników elektrycznych
można temperaturę stopniowo doprowa¬
dzać do pożądanego stopnia a następnie
ściśle ją kontrolować i utrzymywać na żą¬
danym punkcie. Stanowi to zasadnicze
przeciwieństwo w porównaniu z ogrzewa¬
niem stosowanem w innych piecach reduk¬
cyjnych, gdzie grzejniki osiągają zwykle
temiperaturę bardzo wysoką w punkcie
spalania, skutkiem czego temperaturę tę
należy obniżać jeszcze przed otrzymaniem
dobrych wyników, przyczem nawet po ob¬
niżeniu temperatury nie zawsze udawało
się utrzymać ją na stałym poziomie środ¬
kami dotychczasowemi. Węglowodory w
postaci olejów lub innej, wprowadza się
do retorty względnie retort w zgóry okre¬
ślonych punktach, a dzięki obecności kata-
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lizatorów rozszczepianie tych węglowodo¬
rów następuje w stosunkowo niskich tem¬
peraturach, a zaś węgiel strącony przy ta-
kiem frakcjonowaniu, przechodzi wrafc z
materjąłem przeznaczonym do redukcji, do
strefy temperatur wyższych (lecz jeszcze
stosunkowo niskich* około 1000°C) i reagu¬
je z obecnemu tlenkami, redukując rudę i
wytwarzając gazowy tlenek węgla (CO).

Szybkość przesuwania się rudy przez
retorty, czyli szybkość doprowadzania jej
przez wpust 6 i odprowadzania przez wy¬
pust 7 jest ściśle uregulowana tak, żeby o-
siągnąć jej całkowitą redukcję. Po przej¬
ściu przez strefę redukcyjną znajdującą się
w bezpośredniem sąsiedztwie elementów
oporowych, ruda podlega ochładzaniu, roz¬
dzielona na cienkie i długie strumienie.
Ochładzanie to osiąga się przeprowadzając
środek chłodzący poprzez dolną część
grzejników 2 w celu pochłaniania ciepła ze
zredukowanej rudy, albo też ciepło to mo¬
że być pochłaniane dzięki przeprowadza¬
niu gazów redukujących poprzez pustą dol¬
ną część grzejników 2. Ruda odbierana z
wypustów 7 jest już stosunkowo zimna,
można ją gromadzić w postaci żelaza gąb¬
czastego w odpowiednich zbiornikach i w
temperaturze dość niskiej, żeby zapobiec
utlenieniu.

Wogóle przy wprowadzaniu węglowo¬
dorów do retort, węglowodory cięższe ule¬
gają rozfrakcjonowaniu albo przemianie,
zapomocą przetworzenia na parę i roz¬
szczepienia na lżejsze ciecze albo gazy,
tworzące lżejsze ciecze; odbywa się to w
obecności katalizatora lub katalizatorów,
zapobiegających połączeniu się tych gazów
z tlenem na parę wodną w niskiej tempe^
raturze redukcji rudy. W ten sposób węglo¬
wodory lżejsze tworzą się w temperatu¬
rach stosunkowo niższych, niż w tak zwa¬
nych procesach rozszczepiania lub rafina¬
cji węglowodorów dzięki temu, że przesu¬
wająca się ruda jest silniejszym kataliza¬
torem albo że taki katalizator jest z nią

zmieszany lub utworzony przez ściany re¬
torty. Tlenek żelaza, przechodząc przez
strefę redukcyjną, oddaje swój tlen węglo¬
wi lub obecnemu wodorowi i ulega reduk¬
cji na żelazo gąbczaste, przyczem tlen, łą¬
cząc się z osadzonym węglem z węglowo¬
dorów, wytwarza tlenek węgla. Dzięki ta¬
kiemu urządzeniu oraz reakcji katalitycz¬
nej, węglowodory wprowadzane we właści¬
wym punkcie ulegają rozfrakcjonowaniu
albo rozszczepieniu, przyczem uwalnia się
część wodoru, która jednocześnie łączy się
z węglem wytworzonym podczas rozszcze¬
piania, a dzięki obecności katalizatora two¬
rzą się gazy stałe, jak metan (CHJ. W ten
sposób widać, że przy ciągłem przechodze¬
niu tlenków1 przez zamknięte retorty i do¬
dawaniu węglowodorów ciężkich, jak ole¬
ju mineralnego lub smół, można je prze¬
mienić lub rozszczepić na lżejsze węglowo¬
dory, jak również otrzymać gaz bogatszy
w wodór lub związki wodorowe i gazy, jak
metan, gazy świetlne lub nasycone. Należy
zaznaczyć, że to rozszczepianie węglowo¬
dorów z wytwarzaniem gazów może zacho¬
dzić z pewną' wydajnością już nawet w o-
becności bardzo rozdrobionego żelaza albo
rudy żelaznej działającej katalitycznie,
jednak w celu wzmożenia katalizy zaleca
się stosowanie magnetytu \Fe304 albo też
rudy z chromem lub niklem. Wodór i wę¬
giel w razie obecności żelaza gąbczastego,
niklu i innych katalizatorów w retorcie w
temperaturze około 280°C i pod ciśnieniem
około 0,1 kg, łączą się na metan CH4 w
97%. Z tego wynika, że dzięki uwolnieniu
wodoru i węgla w strefie redukcyjnej i
przeprowadzeniu ich nadół przez strefę o-
chładzającą, pierwiastki te w obecności ka¬
talizatorów tworzą metan (CHJ.

Jeśli do metalu zredukowanego doda¬
wać węglowodory poniżej strefy reduk¬
cyjnej, wtedy służą one do ochładzania
metalu, ponieważ wytworzone gazy (po¬
chłaniają ciepło, przechodzą ku górze
przez strefę wyższych temperatur oraz
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reagują z tlenkami pod wpływem kalizato-
fów. Dzięki zastosowaniu elektrycznych
elementów oporowych nie osiąga się nigdy
temperatury wyższej, niż tego wymaga o-
trzymywanie pożądanych produktów,
prżyćzfcm temperatura pieca utrzymuje
się stale w granicach wytwarzania tlenku
węglowego {CO) zamiast dwutlenku (C02),
który powstaje dopiero w temperaturze
wyższej. Prócz tego aparat nigdy nie ule¬
ga zatkaniu, dzięki ścisłemu regulowaniu
teimperatury,, skutkiem czego nigdy nie wy¬
twarza się żużel ani klinkier.

Odmiana sposobu według wynalazki;
(fig. 3 i 4)f polega na stosowaniu niezależ¬
nych w całej swej rozciągłości od wpustu
do wypustu.

Należy zaznaczyć, że można zastoso¬
wać odpowiednie wpusty do węglowodo¬
rów w rozmaitych punktach wzdłuż każ¬
dej retorty albo takiej grupy retort, w sto¬
sunku do strefy redukcyjnej utworzonej
przez jednostki (oporowe 3. Dalej może
być korzystnem przeprowadzanie rudy,
przeznaczonej do redukcji, przez jedną re¬
tortę, a jednocześnie zasilanie najbliższej
retorty materjąłem redukującym czyli wę¬
glowodorami, szczególniej jeśli te materja-
ły zawierają niepożądane złoża jak łupki
oleiste lub zawierające węglowodory smo¬
ły koksujące, któreby mogły spowodować
skawalanie się masy rudy po zredukowa¬
niu jej na żelazo gąbczaste. Przy dodawa¬
niu takiego redukującego lub innego zło¬
żonego materjału do oddzielnych retort i
ogrzewaniu go zapomocą promieniowania
stosuje się odpowiedni kanał przelotowy
20 między retortami, przyczem gazy z ma¬
terjału redukującego lub innych węglowo¬
dorów wprowadza się do retorty z rudą w
celu zredukowania tej ostatniej. W urzą¬
dzeniu tem obie kolumny materjału pod¬
daje się ogrzewaniu, przyczem gazy z re¬
torty dodatkowej (lub retort dodatko¬
wych) wprowadza się do retorty zawiera¬
jącej rudę przeznaczoną do redukcji. Nie¬

które z gazów węglowodorowych ulegają
rozszczepieniu katalitycznemu, tworząc wę¬
glowodory lżejsze. Cała ilość wytworzo-
nybh gazów1 przechodzi zdołu do góry
przez masę rudy, redukując ją, następnie
zaś uchodzi z retorty 14, zaś smoły cięższe
lub inne substancje koksujące można usu¬
wać osobnemi strumieniami niezależnemu
od strumienia redukowanej rudy.. Przewód
13 (fig. 3) podobny do uwidocznionego na
figurze 2, służy do przeprowadzania gazów
chłodzących albo powietrza ze strefy o-
chładzającej, wokoło strefy redukcyjnej i
wgórę do strefy podgrzewania, oznaczonej
przez 21.

Fig. 5, 6 i 7 wyobrażają schematycznie
kilka rozmaitych sposobów wprowadzania
węglowodorów do przesuwającego się cią¬
gle strumienia rudy lub materjału katali¬
tycznego. Na fig. 5 retortę wyobrażoną
schematycznie, oznaczono liczbą 30, punkt
wpustowy do węglowodorów — przez 31,
wylot — przez 32, zaś grzejniki przez 33.
Temperatura ich w tym wypadku może do¬
chodzić do 1050°C; węglowodory wprowa¬
dzone przez wpust 31 przechodzą ku do¬
łowi przez coraz wzrastającą temperaturę
w kierunku strefy redukcyjnej; ulegają one
rozfrakcjoriowaniu, zaś frakcje ich napoty¬
kając wzrastającą temperaturę w strefie
redukcyjnej odczepiają węglowodory lżej¬
sze i wodór, zaś odczepiony węgiel opada
na dół do strefy redukcyjnej, gdzie reaguje
z tlenem z rudy, tworząc gaz-tlenek węgla
CO. Stosuje się przytem takie węglowodo¬
ry, któreby wytwarzały nadmiar węgla,
aby zapewnić w ten sposób wytwarzanie
się CO. Należy również zaznaczyć, że wy¬
wiązany wodór łączy się z tlenem z rudy,
tworząc wodę. Węgiel i wodór, wywiąza¬
ne skutkiem ogrzewania węglowodorów
przechodzą stale ku ^dołowi i w obecności
żelaza gąbczastego lub innych katalizato¬
rów np. niklu, chromu i t. d., tworzą przy
temperaturzie 280°C metan CH4. W proce¬
sie* tym gazy wytworzone dzięki obecności
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katalizatorów usuwa się przez 32, a zredu¬
kowana ruda i inne katalizatory przecho¬
dzące przez retortę stanowią stale świeży
materjał katalityczny. W tym procesie ci^
śnienie sprzyja redukcji i wytwarzaniu
gazów, a zatem korzystnie jest wewnątrz
retorty utrzymywać słabe ciśnienie spowo¬
dowane przez reakcję lub osiągnięte środ¬
kami mechanicznemu.

W odmianie urządzenia wyobrażonej na
fig. 6 węglowodory wchodzą do retorty w
punkcie [34 i opuszczają ją w punkcie 35.
Grzejniki 33 utrzymuje się w temperatu¬
rze redukującej, węglowodory wchodzą do
komory redukcyjnej poniżej punktu reduk¬
cji tlenków żelaza i napotykają je w strefie
redukcyjnej. Ulegają one tutaj rozszcze¬
pianiu na mniejsze frakcje w obecności
czynników katalitycznych i uchodzą jako
gazy do oświetlania, jak metan, wodór i
tlenek węgla. Na żądanie można tempera¬
turę grzejników 33 na fig. 5 utrzymywać
około 540^0 w celu ^wywołania rozszcze¬
piania węglowodorów bez znaczniejszej re¬
dukcji rudy. W tym wypadku niezreduko-
waną rudę i węgiel wyładowuje się przez
wypust 7, i można je następnie przeprowa¬
dzać przez retortę wyobrażoną na fig. 5,
przyczem (podczas przechodzenia rudy z
węglem przez strefę redukcyjną utrzymy¬
waną w wyższej temperaturze — węgiel
służy jako czynnik redukujący. Natomiast
jeśli rudę wprowadzać do retorty wyobra¬
żonej na fig. 6, to jako czynnik redukujący
służy uwolniony wodór i węglowodory, al¬
bo też wraz z rudą należy wprowadzać
specjalny czynnik redukujący.

W odmianie urządzenia według fig. 7
zastosowano osobne grzejniki 33 w strefie
redukcyjnej i osobne 36 w strefie podgrze¬
wania. Oczywiście jednak można zastoso¬
wać tylko jedne grzejniki 33, a wyloty u-
mieścić ponad grzejnikami. Wpust do wę¬
glowodorów oznaczono liczbą 37, wylot —
liczbą 38, oczywiście jednak można je u-
mieścić odwrotnie z takim samym skut¬

kiem. Przy wyobrażonem na rysunku umie¬
szczeniu wlotu i wylotu można wprowadzać
węglowodory do ciągle posuwającego się
strumienia rudy bez zetknięcia się z wyż-
szemi temperaturami, panującemj w strefie
redukcyjnej (około 1050°C), któreby mo¬
gły rozszczepić te węglowodory na mniej¬
szą ilość frakcyj. Grzejniki 36 można utrzy¬
mywać w temperaturze np. 720°C, przy¬
czem węglowodory przechodzące przez tę
strefę ulegają rozszczepieniu na większą
ilość frakcyj w obecności materjałów kata¬
litycznych, np. część węglowodorów może
się rozszczepić na CH2, CH4, C/76 lub inme
frakcje węglowodorowe. Temperatura
grzejników 36 nie jest ustalona i może się
zmieniać na żądanie, albo też w praktycz¬
nych warunkach można zmieniać rozmie¬
szczenie wpustu i wypustu nad strefę re¬
dukcyjną w celu wytworzenia mniejszej
lub większej ilości frakcyj węglowodorów
nasyconych lub nienasyconych. Oczywiście
nadmiar węgla ulegnie przytem strąceniu
i wytworzy pozostałość po rozszczepieniu
węglowodorów. Węgiel ten przesunie się
nadół razem z rudą, działając na nią redu-
kująco, zaś nadmiar węgla po skończonej
redukcji połączy się z tlenem ze zreduko¬
wanej rudy, tworząc gazowy CO, odzyski¬
wany przez wyloty 37 lub 38 w zależności
od sposobu pracy.

Łatwo zrozumieć, że dzięki zastosowa¬
niu większej ilości rozmaitych wlotów i
wylotów do wprowadzania i usuwania wę¬
glowodorów przed i po przemianie, umożli¬
wia się wykonanie procesu, w którym
można dodawać węglowodory do rudy że¬
laznej lub innych tlenków metali, zawie¬
rających katalizatory dodatkowe, jak ni¬
kiel i chrom, w żądanym punkcie strefy
redukcyjnej aż do 1050°C, w zależności od
pożądanych ostatecznych produktów wę¬
glowodorowych. Ininemi słowy, chcąc otrzy¬
mać oleje cięższe i ciecze, dodaje się do
retorty węglowodory, które następnie na¬
potykają temperatury niskie aź^do 1540°C;



chcąc otrzymać olefiny i gazoliny wprowa¬
dza się węglowodory w strefę temperatury
aż do 815°C; jeśli zaś idzie o otrzymanie
nadmiaru wodoru albo C//4, to poddaje się
węglowodory działaniu temperatur aż do
1050PC. To stopniowanie wskazuje ma wie¬
le możliwości zawartych w procesie, lecz
rozumie się, że węglowodory te można
wprowadzać i usuwać rozmaitemi sposo¬
bami, tak żeby spowodować ich zetknięcie
z najrozmaitszemi temperaturami i wywo¬
łać jak największą ilość reakcyj.

Na fig. 8 wyobrażono dalszą odmianę
urządzenia do wykonania sposobu według
wynalazku. Rozmaite retorty mogą być po¬
dzielone na strefy reakcyjne, utrzymywane
w odpowiednich temperaturach zapomocą
oporowych grzejników elektrycznych 33
albo 36 lub innych środków.

Między dwiema strefami grzejnemi, np.
strefą podgrzewania a strefą redukcyjną,
znajduje się zawór 6a, szczelny względem
powietrza i podobny do zaworu 6; dzięki
temu w jedneji części retorty można utrzy¬
mywać ciśnienie bez szkody dla reakcyj
lub operacyj w innych częściach retorty.
Zgodnie z fig. 8 do górnej części oddziel¬
nych retort wprowadza się materjały, skła¬
dające się z ru4 żelaznych w postaci ma¬
gnetytu! lub hematytu, z któremi można do¬
prowadzać pewną ilość zredukowanej rudy
razem z węglowodorami, przeznaczonemi
do przemiany; węglowodory te, mogą się
składać z olejów kalifornijskich (sycgas
C2QHS0). Maksymalna temperatura w stre¬
fie podgrzewania, utrzymywana przez
grzejniki 36 między zaworami 6 i 6a, nie
dosięga 815°G. Oczywiście temperatura ta
może się zmieniać w zależności od pożąda¬
nych frakcyj węglowodorowych, lecz bez
względu na temperaturę, w której zwykle
węglowodory się rozszczepia; prowadzenie
rudy mieszanej z węglowodorami przez
strefę podgrzewania spowoduje rozszcze¬
pienie tych węglowodorów przy 815°C, a
to dzięki obecności katalizatorów, jak ru¬

dy, żelaza lub innych dodatkowych. Skut¬
kiem rozszczepiania tworzą się: wodór,
metan lub inne węglowodory, zależnie od
temperatury. Pozostałość węglowa po roz¬
szczepianiu przechodzi nadół przez zawór
6a do strefy redukcyjnej razem z podgrza-
nem żelazem i z częścią wodoru wytwo¬
rzonego podczas rozszczepiania. Węgiel
ten łączy się z rudą żelazną, przechodząc
przez strefę redukcyjną i reagując z rudą
daje żelazo gąbczaste. Skutkiem nadmiaru
węgla tworzy się CO zamiast C02 i uchodzi
przez wypust 39. Wodór węgla łączy się
z nim na gaz stały, metan (CH4) w chłod¬
niejszej części tej strefy, t. j. około 260°C,
w obecności katalizatora, którym może być
zredukowane żelazo lub jakikolwiek kata¬
lizator dodany. Żelazo wraz z obecnem e*
wentualnie złożem wydostaje \się naze-
wnątrz przez wypust 7. Przy takiej reduk¬
cji rudy żelaznej i wytwarzaniu gazu lub
gazów stałych korzystnie jest stosować
pewne ciśnienie dodatnie, wytworzone
skutkiem prężności wytworzonych gazów,
albo też osiągnięte środkami mechanicz-
nemi.

Fig. 9 uwidocznia dalszą odmianę urzą¬
dzenia do wykonania sposobu według wy¬
nalazku. Urządzenie to w kształcie pieca
jest prawie podobne do pieca według fig.
1, z tą różnicą, że piec ten zaopatrzony
jest w odpowiednie przewody poprzeczne
40 i 41, ciągnące się wpoprzek pieca i
wzdłuż grzejników 2. Przewody te są za¬
mknięte i zaopatrzone na każdym końcu
w odpowiednie środki zasilania (nie wyo¬
brażone na rysunku); przewody te służą do
przeprowadzania odpowiednich łupków o-
leistych lub innego oleistego materjału
skalnego. Elementy grzejne w poszczegól¬
nych grzejnikach 2 są umieszczone tak, że¬
by ogrzewały nietylko strumień rudy przez
przewodnictwo, lecz także i materjał do¬
prowadzany przez przewody. Jak widać,
przewody 40 umieszczone są możliwie w
środku wpobliżu grzejników strefy reduk-



śnienie, wytworzone skutkiem reakcji we¬
wnątrz retorty albo przy pomocy środków
mechanicznych.

Trzeba również podkreślić fakt, że
dzięki wprowadzaniu olejów węglowodo¬
rowych do poruszającego się strumienia ru¬
dy, oleje te mieszają się z cząstkami rudy
albo materjału katalitycznego ruchem wi¬
rowym lub węzłowym, skutkiem czego
wzmaga się działanie katalityczne dzięki
zwiększeniu powierzchni zetknięcia między
cząstkami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób redukcji rud i przetwarza¬
nia węglowodorów zapomocą ich frakcjo¬
nowania, znamienny tern, że węglowodory
poddaje się działaniu stosunkowo niskiej
temperatury w obecności stale przesuwają¬
cej się rudy żelaza odgrywającej role ka¬
talizatora.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, źe masa katalityczna składa się z
tlenków metali albo zawiera tlenki metali.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że materjał katalityczny jest
całkowicie zamknięty, a węglowodory
wprowadza się doń w sposób ciągły i pod¬
daje działaniu stosunkowo niskiej tempe¬
ratury w obecności wymienionego katali¬
zatora.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 lub 3,
znamienny tern, że jako materjał katali¬
tyczny stosuje się masę rudy żelaza z do¬
datkiem lub bez żelaza gąbczastego albo
innych katalizatorów, jak niklu, przyczem
katalizatory te stosuje się w ruchu lub nie¬
ruchome.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że wymienione materjały katali¬
tyczne regulują rafinację węglowodorów i
wytwarzanie gazów stałych o wysokiej
zawartości wodoru i metanu.

6. Sposób według zastrz. 4—5, zna¬
mienny tern, że rudę żelaza redukuje się na

żelazo gąbczaste po działaniu albo pod¬
czas jej działania katalitycznego.

7. Sposób według zastrz. 1, w zasto¬
sowaniu do redukcji rudy żelaza, zna¬
mienny tern, że do rudy w czasie zgóry
określonym, w zależności od poddawania
jej działaniu temperatury redukującej do¬
daje się węglowodoru.

8. Sposób według zastrz. 6—7, zna¬
mienny temf że zawiera obróbkę termicz¬
ną węglowodorów z jednoczesną redukcją
rudy, usuwaniem wodoru i utworzeniem
węglowodorów oraz wyzyskaniu pozostało¬
ści węglowej z węglowodorów, jako czyn¬
nika redukcyjnego przy redukcji rudy.

9. Sposób według zastrz. 6—8, zna¬
mienny tern, że rudę żelaza prowadzi się
przez szereg stref utrzymywanych w róż¬
nej temperaturze i zawierających strefę re¬
dukcyjną, w której panuje temperatura
właściwa dla redukcji.

10. Sposób według zastrz. 4—9, zna¬
mienny tern, że rudę doprowadza się jed¬
nym lub większą ilością długich strumieni
(kolumn) o wąskim przekroju, przyczem
ruda poddaje się działaniu temperatury
stosunkowo niskiej, lecz wystarczającej do
zredukowania rudy żelaza w obecności
czynników redukujących, otrzymanych
przy przejściu przez nią węglowodorów.

11. Sposób według zastrz. 4—10, zna¬
mienny tern, że węglowodory prowadzi się
w przeciwprądzie względem ruchu rudy,
lub w tym samym kierunku co rudę.

12. Sposób według zastrz. 13 i 14,
znamienny tern, że węglowodory prowadzi
się przez strefę podgrzewania, zaś rudę z
węglem wprowadza się do strefy redukcyj¬
nej i redukuje.

13. Sposób według zastrz. 4—12, zna¬
mienny tern, żei zredukowaną rudę prowa¬
dzi się przez strefę o zmniejszonej tempe¬
raturze, przyczem strefa ta jest ochładza¬
na powietrzem z zewnątrz albo oddaje
swe ciepło dopływającemu świeżemu ole¬
jowi węglowodorowemu.
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14. Sjposób według zastrz. 4—12, zna¬
mienny tern, że miejsce wprowadzania wę¬
glowodorów, ciśnienie wewnątrz aparatu
oraz temperaturę redukcji dobiera się
tak, aby otrzymać gaz zawierający dużo
metanu.

15. Sposób według zastrz. 4—12, zna¬
mienny tern, że punkt wprowadzania wę¬
glowodoru, ciśnienie wewnątrz aparatu i
temperatury dobiera się tak, żeby wytwo¬
rzyć wodór i osadzony węgiel, który rea¬
guje z rudą, redukując ją i wytwarzając
tlenek węgla.

16. Sposób według zastrz. 4—15, zna¬
mienny tern, że węglowodory wprowadza
się w określonem miejscu albo miejscach
do retorty ogrzewanej zapomocą elek¬
trycznych grzejników oporowych, które za¬
sypywaną do retorty rudę rozdzielają na
pewną ilość cienkich warstw.

17. Sposób według zastrz, 4—15,
znamienny tern, że węglowodory miesza
się z zimną wodą i mieszaninę wprowadza
się do aparatu redukcyjnego.

18. Sposób według zastrz. 4—17', zna¬
mienny tern, że materjał katalityczny i
węglowodory przeprowadza się przez stre¬
fę o temperaturze tak niskiej, iż otnzymu-
je się wyższe rozfrakćjonowanie węglowo¬
dorów.

19. Sposób według zastrz, 18, zna¬
mienny tern, że temperaturę tej strefy do¬
prowadza się do 815°C.

20. Sposób według zastrz, 18—19,
znamienny tern, że dla otrzymania niższe¬
go rozfrakćjonowania węglowodorów tem¬
peratura tej strefy leży powyżej 815°C.

21. Sposób według zastrz. 19 i 20,
znamienny tern, że temperaturę węglowo¬
dorów frakcjonowanych przy 815°C (np.
C, H2 i CH4) obniża się do 260°C, zaś ci¬
śnienie redukcyjne sprowadza się do 2,25
kg, co spowoduje połączenie się węgla z
wodorem na metan.

22. Sposób według zastrz. 18—21,
znamienny tern, że magnetyczną rudę że¬

laza łączy się z węglowodorami przy tem¬
peraturze do 760°C a węglowodory usuwa
się przy tejże temperaturze albo przy niż¬
szej.

23. Urządzenie do wykonania sposo¬
bu według zastrz. 1—i22, znamiennie tern,
że się składa z jednej lub więcej długich
retort o małym przekroju, ogrzewanych
zapomocą elektryczności, przyczem przez
retorty te prowadzi się rudę, a w różnych
punktach, względem rudy, retorty zaopa¬
trzone są w przewody wpustowe i wypu-
stowe do węglowodorów.

24. Urządzenie według zastrz. 23,
znamienne tern, że ściany retorty zaopa¬
trzone są w katalizatory lub same służą
jako katalizatory.

25. Urządzenie według zastrz. 24,
znamienne tern, że ściany retorty wykona¬
ne są z niklu.

26. Urządzenie według zastrz. 23—
25, znamienne tern, że elektryczne środki
grzejne w postaci opornic są rozmieszczo¬
ne wewnątrz masy rudy, przechodzącej
przez retorty.

27. Urządzenie według zastrz. 23—
26, znamienne tern, że wpust do węglowo¬
dorów umieszczony jest ponad strefę re¬
dukcyjną rudy, utworzoną przez grzejni¬
ki oporowe.

28. Urządzenie według zastrz. 23—
26, znamienne tern, że wpust do węglowo-
dorów, umieszczony jest poniżej strefy re¬
dukcyjnej.

29.. Urządzenie według zastrz, 26—
28, znamienne tern, że zawiera środki u-
możliwiające prowadzenie węglowodorów
przez dolną część grzejników i wtryski¬
wania ich do przesuwającej się w retorcie
rudy.

30. Urządzenie według zastrz. 24—
29, znamienne tern, że elektryczne grzejni¬
ki oporowe dzielą masę przechodzącej
przez retortę rudy na pewną ilość cien¬
kich warstw.

31. Urządzenie według zastrz. 30,
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znamienne tern, że grzejniki umieszczone
są w retorcie pionowo poczynając od dna
retorty, przyczem znajdują się w pew¬
nych odległościach od siebie i od sklepie¬
nia retorty.

32. Urządzenie według zastrz. 24—
31, znamienne tern, że retorty zaopatrzo¬
ne są w uszczelnione narządy do wprowa¬

dzania rudy oraz do usuwania rudy już
zredukowanej.

General Reduction
Corporation.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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